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Beskrivelse hovedgrep

S 8.4 - FLYTÅRNET STASJON



S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Felt S8.4 ligger sentralt på Fornebu i umiddelbar nærhet til områdets 
kulturelle hub ved det gamle flytårnet, Telenor og øvrig næringsbebyggelse 
langs fjorden og boligbebyggelsen omkring Nansenparken. Feltet er 
tenkt utviklet som et av tre sentrumsområder på Fornebu, og ligger 
innenfor området definert som  ”byen” i KDP3.

I KDP3 og utkast til Planprogram med byplangrep defineres høye 
ambisjoner for bærekraftig byutvikling - hvor trygghet, velferd for 
alle, klima, ressursforvaltning og sosial bærekraft står i fokus. Det 
overordnede byplangrepet for S8.4 skal gi grobunn for, og rotfeste til, 
disse ambisjonene på en mest mulig konkret og forståelig måte for alle 
som skal bidra i den videre utviklingen. Vi foreslår derfor en forenkling 
og tydeliggjøring av plangrepet som gjør det mer kraftfullt og helhetlig i 
forhold til den offentlige tilgjengelige gate-, park - og byromsstrukturen, 
og dermed lettere kan sikre kvaliteter og føringer for de kommende 
detaljreguleringene.

Det presiseres at samtlige diagrammer og illustrasjoner i denne beskrivelsen er 
foreløpige, og veiledende for den videre utviklingen.

Innledning

S 8.4 - HOVEDGREP

Illustrasjon: forbindelser til landskap og omkringliggende bebyggelse
Diagram: hovedforbindelser
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S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Felt S8.4. skal i fremtiden være et knutepunkt både for tilreisende og 
beboere – et område som tydelig kobler seg på og er i dialog med flere 
omkringliggende områder samtidig. Hovedgrepet organiseres derfor 
som ett langstrakt sentralt byrom med Flytårnet stasjon som ankerpunkt 
og med alle kvartaler liggende rundt og naturlig forbundet til dette. 
Plangrepet etablerer på denne måten både en sterk akse mot Flytårnet, i 
nord-sydlig retning, samt mellom Telenor og Nansenparken i øst-vestlig 
retning. Det sentrale plassrommet vil være en attraktiv ankomstplass, og 
gi tydelig orienteringsmulighet ved utgang fra t-banen. Det skal skape 
tilhørighet gjennom egenart og identitet i arkitektur, og blir et naturlig, 
trygt møtested for alle - også for folk som bor i andre områder. 

En tydelig siktlinje og hovedgangstrøk mot Flytårnet gir kobling til 
områdets kulturelle hub. Hovedgangstrøk mot Flytårnet flyttes noe mot 
vest sammenlignet med byplangrep i planprogrammet - dette styrker 
denne viktige siktlinjen ved at man treffer mer vinkelrett på Flytårnet. 
Aksen får samtidig en mer direkte tilknytting og tilgjengelighet fra den 
sentrale plassen. Å øke størrelsen noe på det nordøstre kvartalet gir 
også større fleksibilitet i programmeringen av bygulvet. Videre kobler 
den sentrale plassen seg på Telenor-aksen, og forsterker derigjennom 
Snarøyveien som bygate. 

Studier av planområdet har vist mulighet for å åpne en sikt- og 
bevegelsesakse diagonalt fra den sentrale plassen og ut mot fjorden. I 
hovedgrepet introduseres derfor «Fjordaksen» som et nytt gangstrøk 
som kobler området til fjorden i sydøst. Dette gir en mer direkte 
påkobling, både visuellt og bevegelsesmessig, til et svært viktig blågrønt 
rekreasjonområde i det nære nabolaget. 

Felt S8.4 som helhet har et hierarki av plassrom. Det store, 
langstrakte plassrommet spenner mellom inngang t-banestasjon og 
til Forneburingen. Mellom de skråstillte punkthusene dannes lommer 
med mindre lokalplasser knyttet til adkomst til boligkvartalene. Inne i 
kvartalene ligger gårdsrom forbundet med et finmasket gangveisystem. 
En forenkling og tydeliggjøring av plangrepet gir  en klarere sammenheng 
mellom plassen foran t-banestasjonen og det sentrale nabolagstorget. 
Dette vil gi en mer kvalitetsfull og opplevelsesrik gate-, park- og 
byromsstruktur totalt i utbyggingsområdet. Den sentrale plassen får 
da en dimensjon og utbredelse som gir alle kvartalene tilknytting og 
berikelse. 

Et samlende byrom

S 8.4 - HOVEDGREP

Illustrasjon: Nabolagstorg

Diagram: byplangrep i utkast til Planprogram for Flytårnområdet Diagram: justert byplangrep for S 8.4 Flytårnet stasjon



S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Plangrepet for felt S8.4 har en tydelig og mer sammenhengende 
randsonebebyggelse som definerer omkringliggende gateløp 
(Forneburingen, Odd Nansens vei, Bernt Balchens vei og Snarøyveien). 
Randsonebebyggelsen fungerer samtidig som støy/forurensningsskjerm 
– særlig langs Snarøyveien. Videre har hvert kvartal en variasjon av ulike 
boligtypologier, som er med på å skape varierte og kontrastrike kvaliteter 
i hele området, og fremhever et mangfoldig og rikt byrom.

Utforming av bygningsvolum mot den sentrale plassen skal ivareta ulike 
behov for både tilbaketrekking og privathet, og ulike grader av og former 
for sosialisering, samhandling og møter. Det foreslås derfor en mer 
oppbrutt kvartalsstruktur med skråstillte punkthus ut mot den sentrale 
plassen, slik at disse utgjør kvartalets hjørnebygning. Ut mot plassen 
foreslår vi aktive og varierte fasader med publikumsrettet program eller 
fellesarealer som har en høyere første etasje. 

Overgangen mellom ulike byrom er viktig for å skape opplevelsen av 
forskjellig karakter, funksjoner, og ikke minst for å skape et hierarki mellom 
offentlig rom og semi-private gårdsrom. Byrommene differensieres 
etter størrelse, plassering, grad av offentlighet, bruk og utforming. Det 
skapes ulike sosiale soner i uterommene, fra det semiprivate gårdsrom 
til nabolagsgater, urbane strøk til det sentrale plassrommet.

Valg av en oppbrutt kvartalsstruktur har høy verdi for uterommene 
og bokvalitet. Gårdsrommene oppleves som mindre trange, med 
bedre lysforhold og fra leilighetene er det muligheter for kikk lengre 
ut av kvartalet. I KDP3 ønskes det også at felles uteoppholdsarealer 
skal oppleves så sammenhengende som mulig. En mer oppbrutt 
kvartalsstruktur understøtter dette. Det finnes mange muligheter for 
å jobbe videre med styrking av byromshierarkiet. Illustrasjonene viser 
muligheter for å markere overgangssoner. Overganger kan feks skapes 
ved hjelp av materialeskift og romlig forandring. Beplanting, belegning, 
et trinn eller pergola kan avgrense to sammenhengende rom. Grad av 
lukkethet kan økes ytterlige med porter eller hekker. På denne måten vil 
det oppstå en tydelig overgang mellom offentlige urbane strøk og mere 
private gårdsrom. Overganger skal dog vurderes opp mot enkel flytt, 
trygghet og nabolagsfølelse. 

Kvartalsstruktur
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Diagram:  oppbrutte kvartaler Diagram:  tydelig/stram randsone Diagram:  byromshierarki Diagram:  nettverk av forbindelser

Nabolagstorg Urbane strøk Nabolagsgate Gårdsrom

Illustrasjon: Offentlig-privat, passasje gjennom tette 
plantefelt

Illustrasjon: Offentlig-privat, lette byggestrukturer Illustrasjon: Offentlig-privat, kombinasjon av 
sitteelementer, sykkelparkering og skifte i materialitet 
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S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Det er en hovedintensjon at felt S8.4 skal bryte monofunksjonalitet og 
homogenitet i boligutformingen på Fornebu. Hovedgrepet legger derfor 
opp til strategier for variasjon, samtidig som en helhet for området 
ivaretas. 

Egen identitet tilstrebes gjennom at hvert kvartal får sin egenart med 
varierte boligtypologier, fasade- og fargekonsept og et ansikt ut mot 
plassen. Hvert kvartal får på denne måten sin egen identitet og samtidig 
er de forbundet til og er del av det sentrale plassrommet. 

Egen identitet

S 8.4 - HOVEDGREP

Diagram: mangfold og helhet Diagram: sentral plass med mangfold av aktiviteter

Diagram: bryte monofunksjonalitet og homogenitet
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S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Hovedgrepet tilrettelegger for gode nabolag, gjennom en romlig 
organisering som ivaretar individuelle, sosiale og kollektive behov med 
omhu for kantsoner og overganger. Dette gir rike interaksjonsmuligheter, 
opplevelses- og brukskvaliteter. Plangrepet vektlegger en menneskelig 
skala, variasjon i høyder og gode solforhold. 

Overordnede høydeprinsipper i utkast til Planprogram med byplangrep 
for Flytårnområdet ivaretas, deriblant:

• Høydene er lavest mot Forneburingen og stiger gradvis gjennom 
planområdet, samtidig som varierte høyder ivaretas (se prinsippsnitt 
A og C).

• Nedtrapping av høyder og gode solforhold mot nabolagstorg og 
gårdsrom (se prinsippsnitt B).

• Bebyggelsen tar hensyn til siktakse mot Flytårnet, og trappes ned 
mot/rammer inn det historiske bygget (se prinsippsnitt C).

Menneskelig skala

S 8.4 - HOVEDGREP

Prinsippsnitt A-A

Prinsippsnitt B-B

Prinsippsnitt C-C



S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Felt S8.4 er tenkt som en mangfoldig bydel i krysningen mellom det 
urbane og kultiverte - mellom parken og det naturlige. Byrommene i 
S8.4 er derfor designet med en stor variasjon som tilbyr en rik sanselig 
opplevelse til både beboere, ansatte og besøkende. En tydelig ambisjon 
for prosjektet er å skape et område med diversitet som henvender seg 
til forskjellige brukere. Tilgjengelige og attraktive offentlige rom er et 
vesentlig tiltak for å skape et godt nabolag for mange. 

I videreutviklingen av Fornebu er de blågrønne strukturene avgjørende for 
å gjøre området motstandsdyktig mot klimaendringene. Hovedgrepet tar 
derfor utgangspunkt i naturbaserte løsninger, som skaper byutvikling på 
naturens premisser - og bruker naturens økosystemtjenester strategisk 
for å skape gode, sunne utemiljøer for lek og aktivitet.

Planforslaget legger opp til åpen overvannshåndtering og en tett 
sammenveving av bygulvet og blå-grønne elementer.

Feltet skal kunne sees som en fortsettelse av grøntområdene rundt – 
men, i en urban, mer «perforert» versjon. Med grønn, frodig og vill natur 
styrker hovedgrepet områdets kvaliteter og egenart. Vi vil skape blå og 
grønne byrom, som knytter seg til eksisterende grønnstrukturer, fjorden, 
og nye urbane rom - hvor en aktiv bynatur blir rammen rundt urbane 
boliger, møteplasser og aktiviteter.

En grønn urban bydel

S 8.4 - HOVEDGREP

+

Bygulv Bynatur

Illustrasjon: Nabolagsgate
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S 8.4 Flytårnet stasjon  // Beskrivelse hovedgrep Helen & Hard

Felt S8.4 skal være et lokalsenter på Fornebu med aktivt bygulv og høy 
grad av offentlighet.  Hovedgrepet tar utgangspunkt i den sentrale plassen 
midt i området. Kvartalene danner samtidig flere urbane strøk som 
knytter det nye nabolaget sammen med viktig funksjoner i nærområdet 
- Flytårnet/Kulturgata og t-banestasjon. Videre blir nabolagsgatene 
i prosjektet roligere gang- og sykkelforbindelser ut til Nansenparkens 
grøntdrag og Fornebubukta. 

Mangfoldig programmering på gateplan mot det sentrale byrommet og 
i hovedgangstrøk sikres gjennom god romhøyde og delvis inntrukne 
fasader - og tilrettelegger for både næringsaktivitet, undervisning, 
fellesrom og nye boformer (f.eks work-live og bofellesskap). For å 
understøtte feltets kobling til omgivelsene foreslås de urbane strøkene 
programmert med funksjoner som bygger opp under eksisterende 
funksjoner i nabolaget – feks kan hovedstrøk mot Flytårnet bl.a. 
programmeres med kulturelt relaterte funksjoner – for å «sette tonen» 
allerede ved ankomst t-banestasjonen.

Mangfoldig programmering

S 8.4 - HOVEDGREP

Illustrasjon: Akse mot Flytårnet - urbant strøk med aktive fasader

Diagram: mangfoldig/temabasert programmering
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Flytårnet

 t-bane/Telenor

Nansenparken

fjorden

Fornebu Sør
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